
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento recante disposizioni di 
riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il D.M. n. 916 del 18 dicembre 2014, pubblicato in G.U. n. 91 del 20 aprile 
2015, supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto “Organizzazione e 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per   
la Lombardia”; 

VISTO il decreto n. 26708 del 1° dicembre 2021 del Direttore Regionale dell’Ufficio 

Scolastico per la Lombardia, che ha delegato ai dirigenti assegnati a ciascun 
ambito territoriale la gestione economica e finanziaria dell’emissione dei 
pagamenti in conto sospeso; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, a mente del quale: “Nel primo 

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel bando 
o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare 
un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto”;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs 36/2023 a mente del quale “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. 36/2023, 

concernente le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a centoquarantamila euro; 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008, all’art. 31, il quale obbliga il datore di lavoro ad organizzare 
un servizio di prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni 
solo in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 32 del summenzionato D. Lgs.; 
VISTE  le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. 
“Testo Unico in materia di salute e Sicurezza dei lavoratori”; 

CONSIDERATO  che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 
diverse dall’affidamento diretto; 

PRESO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 
ACQUISITA  al prot. n. 1404 del 06/02/2024, la disponibilità della Dott.ssa D’Intino a 

ricoprire l’incarico di Medico competente;  
VISTA  l’offerta di preventivo, acquisita agli atti con prot. n. 1599 del 12/02/2024 

ricevuta dalla dott.ssa D’Intino;  
RITENUTO  di affidare alla dott.ssa D’Intino, C.F. DNTNNL76E63G878S e P.I. 

01738110681, l’incarico di “Medico competente” per il servizio di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

sorveglianza sanitaria per il biennio 2024-2026 per un importo 
omnicomprensivo di € 1.800,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO che la qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di 
tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

RILEVATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 

importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.A. non ci sono convenzioni attive relative 
al suddetto bene/servizio; 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto, risulta essere 
conforme e alla portata dell’esigenza dell’Ufficio  

 
DETERMINA 

 

• di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’Art.50, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

• l’oggetto dell’affidamento è: incarico di “Medico competente” per il servizio di sorveglianza 
sanitaria – biennio 2024/2026; 

• di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla dott.ssa 
Antonella D’Intino, C.F. DNTNNL76E63G878S e P.I. 01738110681 per un importo di € 
1.800,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

• di conferire, per il biennio 2024/2026, l’incarico di Medico competente alla persona della 
dott.ssa D’Intino; 

• la decisione a contrarre per l’affidamento alla Dott.ssa Antonella D’Intino dell’incarico 
biennale di Medico competente, per l’adempimento degli obblighi previsti dal D. lgs. 81/2008; 

• che il valore economico dell’importo del servizio è pari a € 1.800,00, IVA esente; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010; 

• che il responsabile unico del procedimento, ai sensi l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
è il Dott. Vincenzo Cubelli. 

La presente determina viene pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio, in Amministrazione 

trasparente alla sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e alla sezione Pubblicità legale. 
 

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Vincenzo CUBELLI 
 
 

 
 
 
 
    

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/MB/stv 


		2024-02-13T11:15:28+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2024-02-13T12:57:04+0100
	protocollo




